---

38 Deum] *O add. sup. l.*

---

25 <sup>1</sup> We do not know him more closely.

Omnis res tua tuta adhuc est, quae iam diu integra stare non poterit, si mature non  
10 veneris, omni cura, studio et diligentia elaboravimus, ut interea, dum ad nos advola-  
veris, negotia tua omnia sint integra; de ceteris rebus clarius ex meis litteris aliis  
intelliges.

[2.] Hoc unum volo tibi esse cordi, et ad hoc te moneo pro iure, quo ab ineunte  
aetate nostra usi sumus, amicitiae, ut si iacturam tuarum rerum non vis videre, pro-  
15 pera ad nos celeriter. Multis rebus, crede mihi, obviabis, si mature veneris. Quid hic  
tecum praesens, tum de tuis primatis, tum de multis aliis rebus publicis fuerim ami-  
cissime locutus. Credo te tenere memoria (admonui enim tunc te, ne nostram illam  
communicationem patereris tibi excidere) huius nostrae colloctionis, si memineris,  
scies profecto, quid sit tibi faciendum, nam ex re consilium capere poteris. Quod ita  
20 tibi erit commodum et utile, si accepta occasione cito ad nos veneris.

Nicolaus<sup>2</sup> tuus quibus rationibus se et tuas omnes res fidei suae creditas palam sit  
tutatus, accepisti iam ex proximis meis litteris. Non est opus me illas nunc replicare,  
ne solito molestior tibi esse videar. Vale.

Ex Lincio 13. Ianuarii 1530.

## 26

Miklós Oláh to András Csézi  
Linz, 13 January 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 21–22.

*Published:* IPOLYI 1875, 25.

*He was hurt that Csézi scolded him in front of others, they should have settled their differences in private.  
He resents the fact that he behaved like this toward him, who has always done everything to help him.*

Ad Andream Chasinensem<sup>1</sup> praepositum, theologum et utriusque iuris doctorem.

Non possum multis exprobare tuam severitatem, qua in me iam saepissime sine  
ulla causa es usus. Si tibi inofficiosior solito, si inciviliior sum visus, non te ergo  
decebat me coram multis et amicis et inimicis accusare. Amicos facilius ferre potuis-  
5 sem praesentes, at inimicos, qui mea calamitate semper gavisi sunt, nullo modo, qui  
utinam abfuissent, cum tu me obiurgasti, nihil in me ulterioris in te resideret rancoris.

---

25,9 iam] *O corr.* ex tam 16 aliis] *O add. sup. l.* 26,3 visus] *O corr.* ex usus

---

<sup>2</sup> We do not know him more closely. 26 <sup>1</sup> András Csézi († after 1539), Provost of Čazma since 1516, Provost of Esztergom and Royal Councillor from 1520. He was *utrisque iuris doctor*; István Brodaries participated in his doctoral exam in Padua in 1501. In 1531, King Ferdinand I sent him to Košice to help the Franciscans and Dominicans against the Lutherans, see VERESS 1915, 23, and KOLLÁNYI 1900, 130–131.

Quomodocumque tamen negotium contigerit, condono tibi unam hanc obiurgationem.

Vides, in quibus simus temporibus, in quas redacti calamitates et quam perversi sint hominum mores, divinus quispiam sit oportet, et Paulinam superet doctrinam ac mores, qui velit hominum vitare calumniam. Non sum nescius, quibus tu rebus compulsus, hunc mihi inieceris errorem. Et si multas tu tibi confingere potueris rationes, nullae tamen iustae videri possunt, quae te ad hanc rem contra me faciendam impellere debuissent. Si aliquid in me fuit (ut fateor plurima esse) reprehensione dignum, venissem ad te unicis saltem litterulis vocatus. Et coram libenter tuam admissem obiurgationem, tecumque, si quid fuisset, communicassem et meas contra tuas attulissem rationes. Nunc cum omnem vitae familiaris conditionem excesseris, non potest mihi non esse molestum, quam te erga me amicum et certe omnibus officiis, ubicumque opus fuit tibi deditum, tam severum gesseris, nunc plura scribere non possum: nec locus enim, nec tempus est plura scribendi. Cum erit tempus, scribam ad te pluribus. Vale.

Ex Lincio 13. Ianuarii 1530.

27

Miklós Oláh to Ferenc Újlaki  
Linz, 15 January 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 22–23.

*Published:* IPOLYI 1875, 26.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 197–198.

*It is only Újlaki among his friends who has not forgotten about their friendship and often blesses him with his letters. He should continue to do so, especially since he is the one from whom he hears about his brothers and his homeland.*

Ad Franciscum Wylaki<sup>1</sup> praepositum Poseniensem, secretarium.

Gratum est mihi, quod crebris me exhilaris tuis litteris. Nam inter maximam amicorum meorum gregem te solum video, qui veteris amicitiae nostrae non sis

---

9 in<sup>1</sup>] *O add. sup. l.* | perversi] *O corr. ex pervisi* 10 ac] *O corr. ex et* 16 communicassem] *O mut. ex* expostulassem 27,2 crebris] *corr. ex crebis* | exhilaris] *O mut. ex visitas*

---

27 <sup>1</sup> Ferenc Újlaki (1485–1555) was Royal Secretary of King Louis II from 1524; after the battle of Mohács, he fled to Bratislava and remained loyal to the Habsburg party: he became Royal Secretary and Vice-Chancellor of King Ferdinand I. In 1526 Ferdinand nominated him Provost of Bratislava, then from 1539 he was Bishop of Győr, between 1550–1554 Royal Governor (*locumtenens regius*), from 1553 Bishop of Eger. About him see MIKÓ–PÁLFFY 2002, 120–121.

oblitus, et crebris pulses tuis epistolis. Non est mirum me praeteritum esse ab aliis,  
5 optime enim memini quendam praeclare depinxisse, amicos saepe tempori servire  
consuesse, et dum facultas prosperaeque adest flatus fortunae, multos numerari ami-  
cos, sed adversitate adveniente quam paucissimos. Tu ex hoc proverbio te exemisse  
videris, nam unicus es repertus inter alios, quibuscum laetos aliquando rebus prospe-  
ris habuimus dies, qui constanter colas amicitiae iura. Tribuat tibi Deus, quod optave-  
10 ris pro hac tua constantia.

Litterae tuae tam gratissimae mihi sunt semper, et tantum mihi afferunt volupta-  
tis, hoc maxime tempore turbulationum, ut nisi his recrearer, nescio, quam haberem  
in aliena terra vivendi iucunditatem. His tuis acceptis, quamvis sim in maximo mae-  
rore, dum nostrorum nullus hic sit, tamen ita recreor, ut tristitia omni obiecta, tuis  
15 solis litteris me oblecter, praesertim cum non nihil ex eis semper intelligo novi de  
patria nostra communi, de fratrum nostrorum statu et incolumitate, quod me aliqua  
afficiat laetitia. Intelligis, quantum voluptatis tuae mihi adferant litterae. Quare mihi  
gratum facies, si crebras ad me dederis.

Datum Lincii 15. Ianuarii 1530.

## 28

Miklós Oláh to László Macedóniai  
Linz, 25 January 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 23–24.

*Published:* IPOLYI 1875, 26–27.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 606–607.

*1. Macedóniai's complaints have always affected him, but what he is doing now is almost arousing hatred in him. 2. The other day his servant János visited him, whom he received with great affection. János wanted to set a trap and said that his master often forgets about the good deeds that he has received. 3. Oláh wants him to know that he sees through his games, and he should stop because he indeed would do anything for his friend.*

Ad Ladislaum Macedonem episcopum Waradiensem.

[1.] Non possum tuis non commoveri querelis, qui usque ab ineunte nostra aetate  
fui tibi amicissimus, ut carior fueris meo fratre. Et nunc me multis agitas querelis,  
nihil certe aliud, quam mutuum odium inter nos pariturus. Arbitraris fortasse me his

---

5 servire] *corr.* ex seuire 8 es] *O corr.* ex est 16 fratrum] *O corr.* ex fractum

---

27,6 facultas...7 paucissimos] Cf. proverbium: "Donec eris felix, multos numerabis amicos, / tempora si fuerint nubila, solus eris."

rebus futurum meliorem, vel tui observantio-rem, vel te id omnino effecturum, ut et  
pedibus et manibus tua cures negotia. Id si sentis, erras mirum in modum. Nam scis  
amorem benevolentia comparari inter amicos verum et sincerum, simulatus amor, his  
artibus, quibus tu mecum agis, conciliari consuevit. Quare si sapis, desine me his  
laccessere querelis, nullus est apud me querelarum locus, qui meminerim me a pueritia  
non inter querimonias et altercationes, sed inter suavia, blanda et iucunda amicorum  
colloquia esse educatum. 5  
10

[2.] Mirabar, quid nuper sibi vellet Ioannes<sup>1</sup> tuus ad me missus, qui cum vesperi  
tempore suspectissimo ad me venisset, defatigatis ut ipse simulabat equis et servitori-  
bus suis, inter coenandum multa mecum communicare de tuis maioribus coepit,  
referre ea, quae iam a multis annis erga te praestitisset amicitiae officia, teque in eum  
multis modis fuisse ingratum, et palam te declarasse, quod omnium beneficiorum,  
quae amici in te tuamque dignitatem augendam conferre soleant, frequenter sis im-  
memor; his omnibus affatim recensitis, subinde veniebat in mei mentionem comme-  
morans, quantis te semper affecissem ornamentis, quas pro te accepissem inimicitias,  
quae multorum odia, et non odia modo, sed etiam quam difficulter aliquoties, cum  
tuis ornamentis studerem, evitaverim personae meae periculum. Quae cum audivis-  
sem mox animadverti, cum non recta via incedere, sed a te praeparatum, ut mecum  
de te his ageret artibus. Quem, ut potui ex mea facultate, tractavi liberaliter, et refec-  
tum cibarii, introduxi in cubiculum, ut se a lassitudine, quam simulabat, recrearet.  
Dilucescente die eum humaniter eduxi et tua gratia comitatus sum ad satis magnum  
loci spatium. Ubi autem nunc sit, ignoro. Existimo, si nunc non est apud te, prope-  
diem eo venturum. 15  
20  
25

[3.] Haec ipsius facta et verba volui tibi significare, ut intelligeres me bene acce-  
pisse vestras practicas et non esse ignarum earum rerum, quas contra me nunc tendi-  
tis, non possum autem non mirari, quid sit causae. Cur haec moliri cogiteris, an  
nescitis me quoque aequae et vos esse hominem et humanitate potius et bonis artibus  
quam malis, et severitate delectari, humanitate certe sola non eiusmodi practicas  
vinci sum solitus. Quam si mihi praestiteris, nihil erit tam grave, quod non sim factu-  
rus. Contra, si aliter mecum rem tuam tractaris, nihil tam facile, quod faciam etiam  
quantumvis vel rogatus vel admonitus. Vale. 30  
35

Ex Lincio 25. Ianuarii 1530.

---

28,13 ut] *O corr. ex et 26 propediam] corr. ex propediam*

---

28,5 omnino...6 negotia] Cf. Ter. *And.* 162–162: “quem ego credo manibus pedibusque obnixae omnia / facturum, magis id adeo mihi ut incommodet”.

---

28<sup>1</sup> We do not know him more closely.

Miklós Oláh to Christoph Rauber  
Linz, 27 January 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 24–25.

*Published:* IPOLYI 1875, 28.

*Bishop Christoph is an exceptional person, who has not put his own interest before public affairs and is faithfully serving the king. It is nice to be living at home, but it is even nicer to do true royal service, which will bring eternal glory.*

Ad episcopum Labacensem Christophorum.<sup>1</sup>

Nonne dulcissimum est vivere in patria, Praesul Amplissime? Id ego et si iamdu-  
dum et coram et litteris meis frequentibus tibi insinuarim, tu tamen, ut es regis nostri  
amantissimus, nec patriae tuae suavitatem, nec propria tua curas commoda, modo illi  
5 inservire rebusque Christianis proculdubio in extremum iam deductis periculum  
subvenire possis. Licet autem videam esse quam plurimos, qui anguillas, ut est in  
proverbio, captare studeant immemores bonorum publicorum suique privatim com-  
modi curatores. Tu tamen de eorum numero esse minime es existimandus. Qui tuas  
omnes privatas res pro publicis rebus iamdudum praetermiseris, non gustasti tu,  
10 quibus cauda est nigra, ut dicitur. Nam ab initio non pravorum, sed bonorum virorum  
consuetudine es usus, neque arctum gestasti anulum. Quamcumque rem incepisti, ea  
laudabiliter etiam est a te perfecta. Non erant tui mores maritimi, licet una scutica  
omnes incitemur, constans namque fuisti in servitiis tui principis ex eius sententia  
obeundis. Quamobrem licet sit delectabile in patria vivere, ut saepius dixi, tamen  
15 delectabilius est homini praesertim integro et qui cupiat nomen suum immortalitati  
commendare, in curia principum reipublicae servire, et illius praeponere commodum  
suae propriae utilitati. Non est igitur, cur facti tui poeniteat. Vale.

Ex Lincio 27. Ianuarii anno 1530.

---

29,2 vivere] *O corr:* ex vincere 10 nigra] *O corr:* ex integra

---

29,6 qui...7 studeant] Cf. Erasmus, *Adages* III,VI,79: “Anguillas captare”, see GRANT 2005, 165.  
9 non...10 nigra] Proverbium, Cf. Erasmus, *Adages* I,I,2: “Ne gustaris quibus nigra est cauda.” see  
MYNORS 1982, 32. 11 arctum...anulum] Proverbium, Cf. Erasmus *Adages* I,I,2: “Arctum anulum ne  
gestato! Μη φορεῖν στενὸν δακτύλιον, id est Arctum anulum ne gestato, hoc est interprete divo Hieronymo  
ne vixeris anxie et ne temet in servitum coniciias aut in eiusmodi vitae institutum, unde te non queas  
extricare. Siquidem quisquis anulum angustum gestat, is sibi quodammodo vincula iniicit”, see MYNORS  
1982, 36.

---

29 <sup>1</sup> Christoph Rauber or Krištof Ravbar was Bishop of Ljubljana. He visited Hungary as a legate before  
Mohács, see KASZA 2012, 137. Note 4.

Miklós Oláh to Pope Clement VII  
Linz, 28 January 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 25.

*Published:* IPOLYI 1875, 28–29.

*If he did not know how much the Holy Father cares about the matter of the threat against Christianity, he would write about it in more detail. He has reconciled the European leaders with each other; at least he has heard that they have agreed to a ceasefire; it is right if this has happened for the public good. If there is some kind of private interest behind it, not much good can come from it.*

Ad pontificem Clementem VII.<sup>1</sup>

Si ignorarem, Pater Beatissime, te nescire, quibus procellis regna haec Christiana, quae vicina sunt Turcis, iam olim saevissime sint iactata, uberiores ad te darem litteras, ut paulo altius intelligeres maxima Christianorum pericula. Sed cum sole clarius  
intelligam te eius esse vigilantiae, sollicitudinis et animi ad res Christianas, cuius  
5 cura humeris tuis incumbit, accuratissime administrandas, ut omnem et horum regno-  
rum et aliarum rerum Christianarum statum optime noveris.

Tum etiam cum non ignorem eam esse principum nostrorum diligentiam, ut omnia, quae ad hanc rem pertineant, nota tibi reddant, malui de his, quae tu et suoapte ingenio et ex significatione principum intelligis, tacere, quam pauca scribere, hoc  
10 unum tamen tum pro mea in rem Christianam caritate, tum pro tua, Pater Beatissime, gloria minime reticendum esse existimari, quod nisi compositis inimicis, quibus respublica Christiana, et principes illius in tota fere Ewropa, multos iam annos cum magna Christianorum clade laborant, concordiam inter eos dissidentes tua autoritate  
15 feceris, eosque in amicitiam firmam reduxeris, vereor, ne omnes Christianorum res  
propediem in extremam calamitatem decidant, ex qua vix vel cum magno detrimento postea erigi possint. Accipio nunc quasdam inter te et alios principes initas fuisse inducias.

Has si in bonum factae sunt finem probo, si vero privati cuiusque commodi gratia, non possum non reprehendere. Nam ut hactenus quoque privatae cuiusque res  
20 praepositae sunt publicis, et hoc modo negotia Christiana praecipitata, ita et in posterum nullus bonus sequetur rerum malo animo inceptarum exitus. Vale.

Ex Lincio 28. Ianuarii 1530.

---

30,5 ad] *O corr. ex et* 11 tum<sup>1</sup>] *O(?) add. sup. l.* | tua... 12 gloria] *O mut. ex gloria tua, Pater Beatissime*  
14 eos dissidentes] *O mut. ex eosdem principes*

---

30 <sup>1</sup> Pope Clement VII, born Giulio di Giuliano de' Medici (1478–1534) was Pope from 19 November, 1523 until his death. To this letter, see SZEMES 23.

Miklós Oláh to King Ferdinand I  
Linz, 30 January 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 25–26.

*Published:* IPOLYI 1875, 29–30.

*In contrast with his predecessors, King Ferdinand I is paying attention to defending these regions, and so many trust that with the help of God, and his brother, King Charles V, things will take a turn for the better. He should thus hasten to Prague.*

Ad Ferdinandum regem Hungariae.

Tua sollicitudo facit, Rex Serenissime, omnibus anni temporibus accuratissima, ut te omnes gentes, quas hae habent regiones, mirum in modum venerentur et miris extollant laudibus. Nam si te viderent, ut alios, qui ante te fuerunt principes, rebus  
5 Christianis minus intendere, subditorum tuorum defensionem minime adhibere curam, iam penitus desperassent, sed cum nihil a te praetermitti nec laboris, nec diligentiae, nec curae conspiciant: nemo est omnium, qui non maximam spem ceperit, ut regnum tuum ab hostibus propediem, tuo ductu, auspicio et defensione liberetur. Age igitur, Princeps Serenissime, et spem, quam quisque de te concepit optimam, tuis laboribus  
10 et cursationibus omnibus adauge. Non sinas tuum populum, quibus cum summa laude hactenus praefuisti, teterrima spurcissimaque infidelium premi servitute, non deerit tibi auxilium divinum, tam pium et clarissimum facinus amplectenti, non tuae gentes atque subditi, qui ut suam vitam propriam, ita tuam carissimam habent. Non denique etiam vicini principes, tibi et religionis communione et necessitudinis con-  
15 iunctione obstricti caesarque Carolus frater tuus germanus ubi viderit, te hostibus Christianae religionis impune Christianos in servitutem perpetuam abigentibus obviam iturum, auxilio tibi erit, et fraternitas iure, et quod caput sit Christianitatis defendendae, maximeque illi competat, hostes a cervicibus populi Dei submovere.

Non igitur frangaris modico hoc labore, quem iturus Pragam te subire oportebit,  
20 pro labore eo temporario, habebis quietem post hanc vitam apud Deum sempiternam, nullo aevo finiendam.

Ex Lincio 30. Ianuarii 1530.

---

31,3 gentes] *O add. sup. l.* 9 Princeps] *corr. ex principes* 10 summa] *O del. ex summa laudibus*  
11 teterrima] *O corr. ex ceterrima* 14 religionis] *O(?) del. ex religionis impugne Christianos in servitutem*  
perpetuam 16 impune] *O corr. ex impugne* 20 temporario] *corr. ex temperario*

Miklós Oláh to Elek Thurzó  
Linz, 30 January 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 26–27.

*Published:* IPOLYI 1875, 30–31.

*He is surprised that Thurzó has traveled with his family to such a dangerous place as the castle of Šintava; all his friends would have discouraged him from doing so, and he had better leave there as soon as possible.*

Ad Alexium Turzonem iudicem curiae regiae in Hungaria.

Dum ego sollicite expectarem tuas ex Hungaria litteras, ut ex eis quid istic fieret et an aliqua esset spes liberationis nostrae intelligere possem, venit nuntius, qui te affirmaret Posenio relicto una cum uxore ac tota familia ad tuam arcem Sempthe<sup>1</sup> profectum esse. Ea res non parvam induxit mihi admirationem, primum quod eum 5 locum ubi ceteri essent domini et ubi publica et regis nostri negotia tractari deberent, tam cito deserueris, deinde quod te in eam arcem, quae vicina est hostibus, cum uxore et aliis tuis conieceris his dubiis temporibus. Monerunt te fortasse milites exigui illi regii, qui sunt Tiraniae,<sup>2</sup> addideruntque animum, ut illi loco formidoloso tu te committeres. 10

Si me et tuos, quibus es carissimus et qui tuo bono delectantur, consuluisses, certe et meum et aliorum, ut arbitror tui amicissimorum, id fuisset consilium, ne te in locum tam ancipitem conferres. Habes fortasse spem aliquam ab his, qui apud Ioan-nem regem agentes tuae quietis et commodi rationem habent. Non omnibus nunc est credendum hominibus, una scutica omnes movemur. Illi suo capiti parentes, ut ali- 15 quid sibi commodi faciant, facile te in periculum ducere possunt. Et ut nos spe pacis et futurae utilitatis consequendae nostrum observamus principem, ita illi eorum pa-rent principi, et illius causa non nihil aut in te, aut in alios regis nostri subditos mo-liuntur. Quare tutius erit rebus tuis consultum, si cito reverteris, et eam in arce tua adhibueris custodiam, ut tutos habere possis dies et noctes. Vale. 20

Ex Lincio 30. Ianuarii 1530.

32,8 milites...9 qui] *O mut. ex gentes exiguae quae regi quae* 19 et] *O corr. ex vel*

32,15 una...movemur] Cf. Erasmus *Adages* II,X,65. “Una scutica omneis impellit”, see MYNORS 1992, 152.

32 <sup>1</sup>The castle of Šintava formerly belonged to the Rozgonyi family, then to the Báthori family. The Thurzó family got it as plaedge from King Ferdinand I in 1530. | <sup>2</sup> Trnava.

Miklós Oláh to János Dubraviczky  
Linz, 30 January 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 27–28.

*Published:* IPOLYI 1875, 31.

*He urges him that he should visit the ruler as soon as possible because his case can only be settled in person. He knows how faithfully Dubraviczky is serving his master, and for this reason he should face his enemies, who can only complain about him in his absence.*

Ad Ioannem Dobrawiczki<sup>1</sup> vicecomitem Cremniciensem.

Quam sis hic causam habiturus, quae ratio sit, cur vocatus sis, cum adveneris, intelliges. Mea haec erat sententia, ut in hac re non tantum tibi daretur laboris, de qua re domum scribi poterat. Quae si confici istic non potuisset, ita postea te venire oportebat. Maioris tamen partis rationes nostram vicere sententiam, si scire velis causam

5 tuae vocationis, mihi eam tibi multas ob causas significare non licet.  
Scio probitatem, virtutem et constantiam tuam, qua omnes tuos aequales iampridem superasti et quibus cumprimis es abunde ornatus. Nihil a te admissum esse arbitror, quo tibi dedecoris aliquid afferre possit, propterea quandocumque veneris, 10 spero te paratum venire. Nam tua virtus et singularis humanitas satis te iampridem contra omnia adversariorum figmenta munivere. Probe et fideliter principibus tuis (ut semper cognitum fuit) constanterque servivisti. Nihil existimo in te causae reperiri posse, in quo condemneris, sola virtus ubique in tuto est.

Quare, mi Ioannes, oro te per amicitiam nostram communem iam a puero diligentissime et amantissime observatam, ne negligas quam primum venire inimicorumque 15 tuorum ora, qui de te, dum abes, mala spargere sunt soliti, praesentia tua obtundas, non deerunt tuae innocentiae etiam amicorum tuorum, quos non paucos habes, praesidia. Vale.

Ex Lincio ultima Ianuarii 1530.

---

33,6 ob] *corr.* ex ab 8 cumprimis] *corr.* ex comprimis 15 quam] *O del. et add. in marg.* 17 innocentiae] *O del. et add. in marg.*

---

33 <sup>1</sup> János Dubraviczky or Jan Dobřesnky was *Officialis* of Hostie around 1517, and from 1521 Master of the Mint (*pisetarius*) in Kremnica, see MNL OL DF 250056 and DF 267086. We do not know when he became *Vicecomes* of Kremnica. He was sent as envoy by the Czech lords to Queen Mary of Hungary around the middle of September 1526, see HEISS 1971, 139.

Antal Szegedi to Miklós Oláh  
 Varaždin, 31 January 1530

*Manuscript has been lost: Körmend, Batthyány-levéltár.*

*Published: SZILASI 1990, 3.*

*Antal Szegedi asks that Oláh should send the letter Ferenc Batthyány has written in support of his order to the Bishop of Eger, and he should recommend him [Antal] to King Ferdinand I.*

Orationum devotarum suffragia pro servitio.

Reverende Domine et Benefactor noster Singularissime, rogo obnixè Vestram Reverendissimam Dominationem, ut has literas, quas magnificus dominus Franciscus de Bathyan<sup>1</sup> in favorem ordinis nostri conscriptas ad Vestram Dominationem Reverendissimam destinatum iri censuit, expediat eadem sub ipsa forma vel meliori, quas 5 et per hominem fidelem reverendissimo domino episcopo Agriensi<sup>2</sup> transmittat, nosque nacta occasione serenissimo principi recommendet, quod, ut faciat eadem Dominatio Vestra Reverendissima, vehementer etiam atque etiam rogo. Optimus Deus conservet Vestram Dominationem Reverendissimam ad vota, pro cuius felici 10 statu dies noctesque altissimum una cum meis fratribus interpellare haud desisto.

Datum ex Warasd feria secunda ante festum Purificationis Virginis Mariae anno Domini 1530.

Eisudem Dominationis Vestrae Reverendissimae  
 deditissimus frater Anthonius<sup>3</sup> quondam Ludovici regis concionator

*On the back side: Reverendo Domino Nicolao Secretario Hungaro regiae maiestatis Domino et Fautori Observandissimo dentur.*

---

34 <sup>1</sup>Ferenc Batthyány (1497–1566) was Bailiff of Vas county from 1521 and Ban of Croatia, Dalmatia and Slavonia between 1522–1526. He participated in the battle of Mohács and was present at the coronation of King John I, but shortly afterwards he changed sides and remained loyal to the Habsburgs until his death. He and his wife, Katalin Svetkovics had a large correspondence both in Hungarian and in Latin, see HEGEDŰS–PAPP 1991, passim. | <sup>2</sup>Tamás Szalaházy. | <sup>3</sup>Antal Szegedi was the confessor priest of King Louis II. He participated in the battle of Mohács and seriously wounded, see FÖGEL 1917, 65.

Miklós Oláh to Ferdinand I  
Linz, 2 February 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 28.

*Published:* IPOLYI 1875, 31–32.

*All their hope is in King Ferdinand I, who does not spare his own body or soul and is working day and night to protect his kingdom and the Christian world.*

Ad regem Ferdinandum.

Quem rerum nostrarum exitum, Serenissime Rex, putemus futurum, non satis coniectare possum. Omnis quidem nostra spes, omnis salus, defensio, quies in te uno, tua virtute, tuis est posita praesidiis. Cum te intuemur, in te omnes nostras res veluti  
5 in tutissimo aliquo portu locamus. Non parum confidentes, aliquando apparituum diem nobis exoptabilem, qui nos ab exilio, teterrima tyrannorum servitute, a pernicie, clade et calamitate nostra sit liberaturus. Id autem, ut speremus, futurum ea re inducimus, quod videmus, Rex Serenissime, nullis te corporis et animi laboribus parcere, dies et noctes agere, moliri, et curare, ut aliquid subsidii, quo nos et tuum regnum  
10 liberes, contrahere posses. Nullum tempus, immo nulla penitus hora relinquitur abs te vana, in qua omnem tuam curam, industriam et cogitationem ad regni tui commoda non intendas. Tibi, Rex Serenissime, si qua fit negligentia rerum Christianarum, merito adscribere non possum. Cum omnia facias tua sponte, sed illis boni publici hostibus, qui te et tua consilia turbant, quos dii deaeque perdant omnes. Nihilominus  
15 tuum est, Rex Invictissime, officium, ut eos pro tua in omnes tum clementia, tum si ea apud malos locum non habuerint autoritate, ad sanitatem veramque viam traducere debeas. Quod enim bonis non fit verbis, id saepe imperio fieri consuevit. Vale.